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Abstrakt

Pod pojmem básnické drama chápe autor této bakalářské práce specifický typ

dramatických textů, které stojí pomyslně rozkročeny mezi jevištěm a literaturou.

Jde o texty, za nimiž rozpoznáváme nikoliv dramatika, ale básníka,

jehož obraznost není primárně scénická. Hlavním předmětem autorova zájmu

jsou konkrétní příklady specifických obtíží, s nimiž se mohou inscenátoři

při scénování tohoto typu textů setkat, a na něž jako režisér sám narazil

při vlastní tvůrčí práci v rámci studia režie-dramaturgie činoherního divadla.

Na základě tohoto zkoumání se zamýšlí nad otázkami, jaké je místo dotyčných

textů v české divadelní kultuře, zda mají být tyto texty vůbec připouštěny

na jeviště, a pokud ano, jak se mají inscenátoři s jejich scénickými limity

vypořádávat.

Klíčová slova: básnické drama, scénické limity, scéničnost, literárnost,

Viktor Dyk, Martin Františák

Abstract

In this bachelor thesis, under the term poetic drama is understood a specific type

of dramatic texts which oscillate between the stage and the literature. In case

of these texts, it is obvious, that they were not written by a playwright,

but by a poet, whose imagery is not primarily scenic. The main subject of the

interest of the author of this bachelor thesis are examples of specific difficulties

which theatre creators may encounter when staging this type of text, and which

he personally encountered as a director in his own creative work during

his studies. Based on this research, he thinks about the place of these texts

in the Czech theatrical culture, considers the questions whether this kind of texts

should be let in on the stage at all, and if so, how the directors should deal with

their stage limits.

Keywords: poetic drama, stage limits, scenicity, literacy, Viktor Dyk,

Martin Františák
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Úvod

Jak se již sám název snaží napovědět, předmětem mého zkoumání v rámci

této práce budou specifické obtíže, s nimiž se mohou inscenátoři potýkat

při scénování tzv. básnického dramatu.

Samotný termín básnické drama je krajně mnohoznačný. Můžeme se setkat

s výklady, které takto obecně označují dramata psaná ve verších. Běžné je

rovněž používání tohoto označení pro dramatické texty, u nichž se jazyková

forma zásadním způsobem podílí na realizaci tématu – tak tomuto pojmu rozumí

např. Štěpán Pácl ve své studii Slovo v prostoru1.

Já zde budu pod tímto terminem technicem chápat ty texty, o nichž nelze říct,

že by byly jednoznačně věcí scény, a tedy potenciálními scénickými projekty,

jak drama ze scénologického hlediska vnímá Jaroslav Vostrý 2 . Jde o texty

rozkročené mezi scénou a literaturou, tedy „básnictvím“. O takové dramatické

texty, za nimiž vždy místo dramatika neomylně poznáváme literáta („básníka“),

jehož autorská obraznost není primárně scénická.

Tyto texty se obvykle vyznačují velkou disproporcí mezi zážitkem čtenářským

a potenciálním zážitkem diváckým. Obrazy, které autoři v textu vnímatelům

předkládají, vykazují totiž z výše zmíněných důvodů menší míru scéničnosti,

a naopak velkou dávku literárnosti. Hlubší umělecký zážitek z nich si tedy běžně

odnáší spíše čtenář než divák. Hlavním úkolem inscenátorů tohoto typu textů

proto obecně je, aby se k sobě zážitek čtenářský a zážitek z jevištního zakoušení

kvalitativně alespoň blížily. Otázky, jež zde vyvstávají, pak ale samozřejmě zní:

je něco takového vzhledem ke genetickému založení daných textů vůbec možné?

A pokud ano, jak přesně toho lze dosáhnout?

Chtělo by se říct, že nejsou-li dané texty čistě věcí scény a musí-li se inscenátoři

při pokusu o jejich jevištní realizaci potýkat s řadou zvláštních limitů, neměly by

nejspíš vůbec být na jeviště připouštěny. To je ostatně stanovisko, k němuž

se přiklání i Otakar Zich, jenž tuto skupinu textů vnímá spíše jako součást

1 Pácl 2015, s. 32
2 Vostrý 2010, s. 12
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literatury.3 Přesto se ovšem s inscenacemi tohoto typu textů v praxi setkáváme –

a to ne v zanedbatelné míře.

Předmětem mého zájmu zde tedy bude kromě samotných limitů básnických

dramat, s nimiž jsem se setkal při vlastní tvůrčí práci, rovněž otázka, proč si tyto

ne zcela scénické texty o své jevištní uvedení často dokážou říct. A proč také

mezi jednotlivými tvůrčími osobnostmi z divadelního světa nepanuje vždy

nad každým jedním textem naprostá shoda o tom, zda ho je možné

za potenciální scénický projekt považovat, anebo nikoliv.

V první části práce nalezne čtenář mou teoretickou úvahu nad genetickou

podstatou dotyčného typu textů, již jsem rozvinul nad hrami Viktora Dyka.

V dalších kapitolách se zaměřím na rozbor konkrétních tvůrčích problémů,

které přede mě postavila dvojice básnických dramat, jež jsem v akademickém

roce 2019/2020 v rámci scénické tvorby sám inscenoval – v zimním semestru šlo

o hru Martina Františáka Nevěsta, v semestru letním pak o Dykovu aktovku

Poražení. Pokusím se nastínit, jak jsem se se scénickými limity těchto textů

vypořádával já sám, pokud jsem si jich byl vědom, a na základě těchto příkladů

dojít k jistému zobecnění.

Jednotlivé poznatky sesbírané v rámci práce v závěru zhodnotím, na jejich

základě se pokusím odpovědět na předložené otázky, a dále se zde zamyslím

i nad zvláštním místem tohoto typu textů v rámci české divadelní kultury.

3 Zich 1987, s. 20
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1. Básnické drama a jeho scénické limity

Úvaha nad dramatikou Viktora Dyka

Abych byl schopen přesné definice toho, co zde rozumím pod pojmem básnické

drama, dovolím si na úvod stručně se zmínit o okolnostech, které mě

ke zkoumání scénických možností dotyčných textů v rámci studia přivedly.

Prvotním impulsem zájmu o tzv. básnické drama pro mě bylo zhlédnutí

nastudování historické hry Viktora Dyka Posel formou scénického čtení,

které na podzim roku 2018 v Divadle u Valšů v rámci projektu Hrdina v českém

dramatu uvedl Štěpán Pácl spolu se studenty tehdejšího třetího ročníku herectví

Katedry činoherního divadla. Mohutný divácký zásah, který jsem si z hlediště

odnesl, mě podnítil k důkladnému studiu celého Dykova dramatického díla.

Toto mé studium přineslo několik pozoruhodných zjištění.

Mé čtenářské zážitky z Dykových her byly mimořádné. Pro neobyčejnou

uměleckou hloubku textů se mě u mnoha z nich zmocňovala touha je přímo

jevištně realizovat. Nemohl jsem se tedy nepozastavovat nad skutečností,

že drtivá většina z nich není v českých divadlech uváděna – a že Dykovo místo

v pomyslném pantheonu domácích dramatiků je více než vratké.

Samozřejmě, že při hledání odpovědi na otázku, proč tomu tak je, se nabízela

možnost, že za vším stojí typická česká tendence podceňovat drtivou většinu

toho, co domácí umělci vyprodukují, na niž upozorňují např. Jaroslav Vostrý

a Zuzana Sílová.4 Vůči několika generacím českých divadelníků by bylo ovšem

jistě nespravedlivé neprověřit, zda zde svou roli nemohou hrát i jiné okolnosti,

které by je apriori nestavěly do tak negativního světla. Zvláště

pak s přihlédnutím ke skutečnosti, že mezi divadelníky, kteří Dyka

jako dramatika ne zcela uznávali, najdeme i taková jména jako Jaroslav Kvapil

či Otokar Fischer.

A skutečně, objevit další možnou příčinu neuvádění Dykových her, a to příčinu

nezanedbatelnou, nebylo nijak těžké. Obvykle stačilo si pouze začít představovat,

jak přesně bych chtěl tu či onu hru inscenovat.

4 Vostrý; Sílová 2017, s. 6
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V okamžiku, kdy jsem se pokusil většinu Dykových textů (tak, jak jsou napsané)

na jevišti představit, otevřela se přede mnou pomyslná propast – propast mezi

mým zážitkem čtenářským a potenciálním zážitkem diváckým. Co na mě při čtení

působilo takřka až dojmem geniality, se při pokusu o přenesení na scénu zdálo

jako chtěné, vnitřně nepravdivé a naivní. Z čeho při čtení mrazilo, jevilo se

v mých představách jako směšné, co mělo být komické, působilo

vykonstruovaně, strhující svádělo k netečnosti. Divácky se spoluúčastnit

na osudech Dykových protagonistů pro mě pak bylo takřka nemožné, protože


[…]


nahlas „říct“ – stejně jako Nevěsta.

I přes tristní výsledek naší inscenace a skutečnost, že jsme objevili řadu

scénických limitů textu, jsem nepřestal věřit, že i o Poražených je namístě

jako o potenciálním scénickém projektu uvažovat. I má dramaturgyně

se nakonec v nejkrizovější fází zkoušení – k mému nemalému překvapení –

vyslovila v tom smyslu, že je bytostně přesvědčená, že i přes všechny limity

může být text na jevišti velmi naléhavý a „drásavý. K tomu by ale bylo nutné

větší napojení všech členů inscenačního týmu i herců na onen psychomotorický

proud v Dykově mysli, který jej při psaní aktovky vedl pravděpodobně

více než sama představa obrazu jednání.

Kdyby se toto podařilo, pak nelze vyloučit, že scénické limity, tj. to, co zdánlivě

brání textu v jevištním uskutečnění, by se naopak přeměnily ve specifickou

scénickou kvalitu.
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Závěr

Na základě nastíněných problémů textů Nevěsty a Poražených,

o nichž lze uvažovat jako o jistém vzorku problémů básnických dramat obecně,

je snadné pochopit postoje těch divadelníků a divadelních vědců, kteří o tomto

typu textů uvažují čistě jako o věci literatury, nikoliv jako o věci scény.

Vidíme, že oscilace textů mezi scénou a literaturou mívá negativní dopady

na všechny aristotelské složky dramatu. Příběh (mythos) těchto textů se může

zdát jevištně prakticky až nepředatelný – to kvůli jeho možné žánrové

roztříštěnosti, složité kompozici a často jen latentní dramatičnosti. Stěžejní

myšlenky díla (dianoia) a v širším slova smyslu autorovy tvůrčí záměry mají

tendenci při jevištní realizaci až zapadat, protože se zde uskutečňují v jazyce

literatury, jenž je na scéně málo srozumitelný. Repliky postav, tedy mluva

(lexis), v básnickém dramatu mnohdy vykazují větší hodnotu samy o sobě

než jako impuls k dramatickému jednání a postavy (ethos) se často nevyznačují

jakýmikoliv většími známkami života, ale pouze posluhují autorskému literárnímu

záměru. Na podobu výpravy (opsis) a hudby (melos) pak dotyčný typ textů často

uvaluje takřka až nesplnitelné požadavky, neboť před ně staví úkoly,

které by vůbec neměly spadat do jejich kompetence.

Podstatné ale je, že všechny tyto scénické limity bývají v textech básnických

dramat – stejně jako potenciální scénické kvality v jakémkoliv jiném textu –

obsaženy jen jako možnost. Nic z mé tvůrčí praxe ani její teoretické reflexe

nepřineslo důkazy, že by k nim každá jedna inscenace byla nutně předurčena.

Naopak – konkrétní problémy textů, na nichž naše inscenace ztroskotávaly,

mě dodnes provokují k intenzivnímu přemýšlení nad nimi a v mých představách

vyvstávají stále nové a nové ideje, jak by je snad bylo možné řešit. Domnívám

se, že něco takového by v případě, kdy by jejich vyřešení vůbec možné nebylo,

nejspíš nenastalo.

Tento fakt spolu se závěry, k nimž jsem došel při zkoumání jednotlivých

problémů daných textů, poukazují na skutečnost, že snad ještě zásadnější

než samotné limity textu tak, jak je napsán, je při scénování básnických dramat

individuální přínos každého jednoho tvůrce. Je to totiž právě tvůrčí jedinec,
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jemuž se – podobně jako Františku Zavřelovi při práci na Zmoudření dona

Quijota – může podařit přeměnit zdánlivé scénické limity přímo ve specifickou

scénickou kvalitu.

Takovému jedinci lze v teoretické rovině při řešení jednotlivých tvůrčích

problémů básnických dramat těžko radit. Obecně se dá říct jen, že básnické

drama jako útvar sám o sobě překračující hranice různých médií podněcuje

tvůrce k témuž překonávání hranic a posouvání svých vlastních možností.

Z toho je patrné, že při scénické realizaci básnických dramat narážíme nejen

na z dramatického hlediska objektivně existující limity psaných textů,

avšak zejména na limity jednotlivých inscenátorů, kteří se s limity textů dokážou

popasovat tu lépe, tu hůře. Už jen z toho důvodu by pak generální vylučování

básnických dramat z jevišť nebylo jistě oprávněné. Nehledě pak na skutečnost,

že právě překračování hranic, k nimž daný typ textů podněcuje, může znamenat

velký přínos pro nikdy nekončící zkoumání divadelního jazyka.

Speciálně v českém kontextu má pak rozhodnutí básnická dramata od scény

neodloučit naprosto zásadní význam. Zjišťujeme totiž, že s podobnými problémy,

jež jsme zde pozorovali na příkladech Františákovy Nevěsty a textů Dykových,

se můžeme setkat i u dalších českých dramatiků – namátkou např. u Lenky

Lagronové (Terezka, Království, Etty Hilesum), Magdaleny Frydrych Gregorové

(Dorotka), Davida Košťáka (Hladová země), a v neposlední řadě i u Josefa

Topola, jehož kanonický Konec masopustu se mezi scénou a literaturou pohybuje

rovněž.

Jak vidno, básnické hry tvoří v rámci české dramatiky mohutný a nezanedbatelný

proud. Je to dáno historickým vývojem moderního české dramospisby (a divadla

vůbec), na jehož počátku nestojí potřeba bytostného autorského vyjádření,

ale především vlastenecká touha po velkém „českém dramatu“

(viz Jungmannovu Slovesnost). Rozhodnutí nepřipouštět daný typ textů

na jeviště by tak v Čechách znamenal nejen ochuzení samotných jevišť,

ale zapření velké části domácí umělecké tradice a rezignaci na vývojovou

kontinuitu. V takovém případě by ovšem česká dramatika mohla nanovo začínat

od pomyslných základů.
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