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Posudek vedoucího diplomové práce

Vít Kořínek:

Básnické drama na scéně

(Scénické limity básnického dramatu)

Teoretickou bakalářskou prací doprovodil Vít Kořínek své dvě klauzurní inscenace ze třetího

ročníku studia režie-dramaturgie. A sice Františákovu Nevěstu (ze zimního semestru) a Dykovy

Poražené ze semestru letního. Za uměleckou součást bakalářské sice formálně považujeme méně

zdařilé a průkazné Dykovy Poražené, zásadnější je však pro posouzení diplomantových schopností

práce na Františákově textu, který vyžadoval rozsáhlejší dramaturgickou úpravu, kladl scénické

realizaci více potíží - a především jeho inscenace vznikla v regulérnějších podmínkách, než kterými

byl zatížen koronavirový semestr letní.

Oba dva Kořínkem inscenované texty lze právem označit jako básnická dramata.

V nejobecnější rovině jim příslušní toto označení díky vysoké literární hodnotě, obraznosti a

metaforičnosti samotného textu, který sám o sobě přináší plnohodnotnou čtenářskou satisfakci.

Otázka je, zda – a za jakých podmínek – mohou takové texty přinést při scénickém provedení i

čtenářskému požitku odpovídající plnou satisfakci diváckou. Zatímco pro drama, jak víme už od

Aristotela, je příznačná mimezis (jako napodobení lidských skutků a chování), pro lyriku používá

Arsitoteles pojmu epideixis, kterou můžeme (ve shodě s J. Cullerem) chápat jako oslavný (či naopak

zatracující) situaci nenadobující, ale její stav přímo vyjadřující zpěv, jakousi „veřejnou rozpravu o

smyslu a hodnotách, která je specifická díky rituálním rysům“. Literární vědec Jonathan Culler to

v Teorii lyriky shrne do vyjádření: konstatativ se nerozvine v performativ. Jsou-li součástí básnického

dramatu lyrické postupy a celé mnohoznačně emocionálně působící pasáže postihující stav zakoušení

světa, ale neproměňující se v napodobení jednání, zůstává otázkou pro praktické režijně

dramaturgické řešení, jak lze tyto texty plnohodnotně scénicky uskutečnit. To se pokoušel Vít Kořínek

vyřešit v obou svých inscenacích a vrací se k tomu přirozeně i v diplomové práci.

V první kapitole se Vít Kořínek snaží vymezit, co to podle něj básnické drama je a v čem tkví

jeho scénická ošidnost. Opírá se přitom zejména o literaturu a přístupy scénologické. Především ty

pak využije i při reflexi a analýze vlastních inscenací, a to se značnou mírou kritičnosti k vlastním

režiím. Jakkoli si uvědomuje rituální obraznost textu Nevěsty, dospívá k přesvědčení, že scénování

vycházející z identifikace dramatické situace mu neumožňuje současně vyjádřit – jak o tom píše na

str. 33 – „jak dramatickou situaci, tak básnický obraz“, argumentuje odkazy k textu a shledává v tom

scénickou nedostačivost Františákova textu. Zde je vidět ošidnost zvoleného inscenačního přístupu,

který se pokouší obraz intencionálně sestavit z předem analýzou záměrně zvolených prvků. To pak ve

scénické praxi skončí jako problematická scéna pokoušející se o obřadné znásilnění Nevěsty.

Z jednotlivých elementů lze dodatečně vyložit, co tím chtěl básník – v tomto případě režisér – říci, ale

okamžitý divácký emocionální účin se nedostaví.

Z hlediska formálních nároků kladených na bakalářskou diplomovou práci toho nelze

Kořínkově práci mnoho vytknout. Téměř ideálně splňuje pedagogický cíl – za pomocí průkazné

znalosti jednoho teoretického přístupu a dobře orientovaný v historii divadla (a dějinách jako

takových) s analytickou důkladností reflektuje svou vlastní scénickou zkušenost. Aplikuje odbornou

literaturu, korektně ji cituje, vládne mateřským jazykem, stylisticky si počíná obratně, i když je

formulačně zřetelně ovlivněn stylem přečtené literatury.

Kořínkův teoretizující esprit bylo třeba spíše tlumit, student, který se vyznačuje velkou

sečtělostí a opravdu nadstandardními znalostmi, se nakonec v podstatě udržel u tématu práce

vymezeného jeho vlastními inscenacemi. Prvotní sondy do problematiky naznačovaly, že by se látkou

mohl zabývat v rozsahu zajímavé disertační práce.

Přesto cítím povinnost upozornit na limit Kořínkova režijně dramaturgického myšlení, který

byl patrnější na jeho klauzurních inscenacích, ale projevuje se i v teoretické práci. Práce režiséra je

přeci jen činností praktickou a slučuje schopnost teoretického, analytického, abstraktního přístupu

s přístupem ryze praktickým, syntetizujícím a konkrétním. Kořínek jako by chtěl – při inscenování, ale

i v reflexi své práce - tento druhý přístup odvodit od toho prvního. Jako by obrazy byly výsledkem

správné diskursivní analýzy textu a předem promyšlené manipulace se scénickými elementy. Tomu se

ale brání, jak jsme viděli, jak herci, tak scénický prostor, tak text samotný. Tvrzení se nestane

přetvářením (tedy konstatativ se nepromění v performativ), ať je sebeexaktněji vyjádřeno a

odvozeno a zaštítěno sebevětšími autoritami. Inspirativní vyjádření, že v dramatickém textu je už

obsažen tvar, nelze chápat jaksi doslovně geologicky, tj., že se nejprve musíme dostat k jakési jediné

správné krystalové mřížce, podle níž teprve lze text scénicky tvarovat. Při přístupu k textu není jedno

obecné „správně“, které má režisér objevit, a o kterém je možno se poučit. Je vždy jen jedno správně

pro jednoho konkrétního režiséra v jedné konkrétní inscenaci. Toto konkrétní správně našel Zavřel

při inscenaci Dykova Zmoudření, o které se Kořínek v práci zmiňuje. A tak soudy o Dykově

dramatismus a scéničnosti jeho textu, ať už vysloví autority jako J. Kvapil, O. Fischer či M. Lukeš,

nemají absolutní platnost. I Františák při své autorské inscenaci Nevěsty s amatéry a pak u Bezručů

dokázal dramatičnost a scéničnost, chcete-li performativnost textu, kterou Kořínek ve svém rozboru

zpětně zpochybňuje. (Tento projev teorií se zaštiťujícího alibismu je namístě mu vytknout.) Režie je

umění a technologické se v ní spojuje s múzickým. Múzy nelze přivolat k tvorbě prostředky

diskursivního myšlení.

Vytýkám diplomantovi jistou neústupnou kategoričnost, která limituje jeho stávající práci, a

sám to činím způsobem, který, obávám se, vyznívá rovněž neústupněji a kategoričtěji, než bych

zamýšlel. Ve skutečnosti si myslím, že Vít Kořínek má výrazný teoretický, solidní dramaturgický a

slibný hledající se režijní talent a že už pochopil obtíž divadelní profese, ve které, jak to výstižně

zformuloval Vilém Flusser: „Technika je praxe teoreticky založená, umění praktická. V tomto

rozlišování je implicitně obsaženo, že modely prožitků (estetické modely) nejsou teoretizovatelné, a

tudíž musí být umění co do svého cíle empirické.“ Vydá-li se diplomant cestou ke scénické praxi, měl

by se dokázat více otevřít prožitku skutečnosti a neskrývat se před empirií za úctyhodnou, ale zcizující

hradbou teorie.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji známkou B. Praktickou část diplomového

úkolu, tedy inscenaci Dykových Poražených, s přihlédnutím k inscenaci Františákovy Nevěsty, navrhuji

hodnotit známkou D.

V Petrovicích u Sedlčan 27. 8. 2020

Prof. MgA. Jan Vedral, PhD.